
Vodní záchranná služba ČČK, z.s.

Výroční zpráva 2023 



ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Název
Vodní záchranná služba ČČK, z.s.

Právní forma
spolek 

Zápis ve veřejném rejstříku, identifikátory
spolek vedený Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 817

Sídlo
Lahovská 25, 159 00  Praha 5

IČO 63835355

Kontakty
Web: www.vzs.cz

E-mail:  info@vzs.cz

Datová schránka: gfzk7kw

Bankovní spojení
333112 /2010

Sbírkový účet 
333948 /5500

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 2

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=737495&typ=PLATNY
http://www.mapy.cz/zakladni?x=14.3984413&y=49.9912634&z=17&source=addr&id=8965084
https://www.vzs.cz/
mailto:info@vzs.cz
https://www.mojedatovaschranka.cz/


Obsah

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 2
ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA 4

Struktura 4
Složení Prezidia k 31.12.2023 5
Působnost PS VZS a členská základna 5

VLASTNÍ ČINNOST 6
Letní služba 6
Výcvik a vzdělávání 9
Děti a mládež 10
Sport 11

PREVENCE 15
SPOLUPRÁCE 16
FINANCE 17

Výsledky hospodaření 18

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 3



ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA

Vodní záchranná služba ČČK, z.s. (dále jen 

VZS) byla založena v roce 1968. Je největší a 

nejstarší celostátní organizací věnující se vodní 

záchraně, vzdělávání a záchranářskému sportu. 

V současné době působí ve dvanácti krajích 

České republiky a je aktivní součástí 

Integrovaného záchranného systému ČR.

VZS je členem mezinárodní organizace vodní 

záchrany International Life Saving Federation 

(ILS) a zastupuje tak Českou republiku na mezinárodní úrovni. VZS je také 

kolektivním členem Českého červeného kříže (ČČK) a dodržuje jeho principy a 

poslání. VZS je dále členem České rady dětí a mládeže (ČRDM).

 

Struktura

Členové VZS se sdružují v pobočných spolcích (dále jen PS VZS). PS VZS musí být 

registrován u Prezidia VZS, má však svou právní subjektivitu. Všichni členové PS 

VZS jsou zároveň členy VZS. 

Nejvyšším orgánem PS VZS je Valná hromada PS VZS složená ze všech řádných 

členů PS VZS starších 18 let, která volí a odvolává představenstvo, revizory a 

delegáty na Republikovou konferenci VZS. 

Nejvyšším orgánem VZS je Republiková konference VZS složená z delegátů PS 

VZS, která volí a odvolává Prezidenta VZS, Prezidium VZS a Revizní komisi VZS. 

Prezident VZS řídí činnost Prezidia VZS a je statutárním zástupcem VZS. Prezidium 

VZS je řídícím, výkonným a koordinačním orgánem. Ke své činnosti využívá 

Sekretariát VZS a Komise VZS, jako poradní orgány.

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 4



Složení Prezidia k 31.12.2023

Prezident:
Mgr. David Smejkal

Prezidium:
Ing. Martin Kusenda, Ing. Kateřina Chmelířová, Bc. Daniel Vičan, Martin Šrahulek, 

Josef Švec, Libor Jirsa.

Působnost PS VZS a členská základna

V roce 2023 se registrovalo 1.589 členů v 37 pobočných spolcích (z toho 428 do 14 

let, 156 do 18 let, 228 do 26 let, 777 nad 26 let).

Seznam registrovaných PS VZS k 31.12.2023:

Blansko, Brno, Bruntál - Slezská Harta, České Budějovice, Český Krumlov, Dvůr 

Králové nad Labem, Frýdek-Místek, Chrudim, Jablonec nad Nisou, Karlovy 

Vary-Jesenice, Klatovy, Krnov, Křetínka, Liberec, Mladá Boleslav, Most, Náchod, 

Nechranice, Nové Město nad Metují, Nové Mlýny, Nový Jičín, Nový Jičín – R, 

Ostrava, Pastviny, Plzeň, Praha 6, Praha 11, Praha 15, Příbram, Slezská Harta, 

Soběslav, Sokolov, Tábor, Těrlicko, Třebíč, Ústí nad Labem, Vranov. 

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 5



VLASTNÍ ČINNOST

V první polovině roku probíhala příprava na letní sezónu, školení členů VZS, údržba 

materiálu. Zimní příprava členů VZS v bazénech a učebnách byla uplatněna při letní 

činnosti na zabezpečovaných vodních lokalitách.

Veškerou činností VZS se pak prolíná práce s dětmi a mládeží. Pobočné spolky 

připravují sportovce při pravidelných trénincích a pořádají závody. 

Dne 6. dubna 2023 se konala Republiková konference, kde byli delegáti jednotlivých 

pobočných spolků informování o záležitostech nezbytných pro fungování organizace.

Letní služba

VZS je lídrem v oblasti záchrany ve vodním prostředí. Jako jediná celostátní 

organizace svého druhu působí, zejména v letních měsících, na vybraných vodních 

plochách, kde zpravidla funguje v zásahovém režimu 24 hodin denně. Jakožto 

ostatní složka integrovaného záchranného systému (IZS) je pak běžně využívána 

k primárním zásahům na vodních plochách, nebo v jejich blízkosti, krajskými 

operačními středisky Hasičského záchranného sboru ČR (HZS), Zdravotnických 

záchranných služeb (ZZS) a Policie ČR.

Utonutí dětí je v České republice druhou nejčastější příčinou náhlé smrti. Z tohoto 

pohledu je činnost VZS na velkých vodních plochách zcela nezastupitelná a 

nenahraditelná. Veškerou činnost vykonávají členové VZS zdarma a ve svém volném 

čase.

  

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 6



Při letní činnosti působili členové VZS na 17 vodních plochách v 19 Stanicích 
první pomoci: 

Zajištění výkonu služby na vodních plochách, probíhalo po celou letní sezónu 2023. 

Do projektu byly zapojeny vodní plochy a pobočné spolky, které tyto zajišťují: Slapy 

(Praha 6), Orlík (Praha 15), Lipno (Český Krumlov), Lipno (České Budějovice), 

Hracholusky (Plzeň), Dalešice (Třebíč), Nové Mlýny - horní (Brno), Nové Mlýny - 

dolní (Nové Mlýny), Rozkoš (Náchod), Nechranice (Nechranice), Pastviny (Pastviny), 

Seč (Chrudim), Těrlicko (Těrlicko), Slezská Harta (Bruntál), Slezská Harta (Slezská 

Harta), Hlučín (Ostrava), Mšeno (Jablonec nad Nisou), Jesenice (Karlovy Vary - 

Jesenice), Vranov (Vranov). Výkon služby byl zajištěn dle kategorizace vodních ploch 

a dohody IZS v krajích.

Na některých lokalitách dochází ke spolupráci více PS VZS při zabezpečování letní 

činnosti. V zimních měsících VZS zajišťuje například Lipenskou bruslařskou dráhu.

 

VZS působí zejména v lokalitách, které jsou bez rychlého nasazení motorového 

plavidla obtížně dostupné složkám IZS. Zcela zásadní je dobrá znalost zajišťovaných 

vodních ploch, břehů a širšího okolí. Rychlá odezva např. na výzvu tonutí, stavu 

bezprostředně po tonutí, či náhlé zástavy oběhu, zásadně zvyšuje pacientovi 

šanci na přežití. VZS poskytuje své čluny v rámci součinnosti při zásahu posádkám 

ZZS do obtížně dostupných míst a pro následný transport pacienta člunem VZS 

k sanitnímu vozu nebo vrtulníku Letecké záchranné služby (LZS), dále naše plavidla 

poskytujeme v rámci zásahu rovněž Hasičskému záchrannému sboru a Policii ČR. 

 

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 7



ZÁSAHY 2023

Členové VZS provedli v rámci výkonu služby v sezóně 2023 celkem 816 

zdravotnických a technických zásahů, což představuje opět nárůst o více, než 12% v 

porovnání s rokem 2022. Záchranářské čluny najezdily více jak 15.000 km a členové 

VZS zdarma odpracovali na vodních plochách přes 90.000 hodin.

 

VZS má s Generálním ředitelstvím HZS ČR uzavřenou centrální Dohodu o 

plánované pomoci na vyžádání, na jejímž základě je zapsáno v Ústředním 

poplachovém plánu IZS 11 záchranných týmů VZS. Dále mají jednotlivé PS VZS s 

HZS krajů uzavřeny Dohody o plánované pomoci na vyžádání a také dohody o 

spolupráci se Zdravotnickými záchrannými službami krajů. 

 Foto: Klimša Photography - VZS Orlík

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 8



Od roku 2016 do 2020 poskytlo Ministerstvo vnitra ČR a Generální ředitelství HZS 

ČR dotaci na Obnovu a rozvoj materiálně-technické základny VZS a její provoz. Pro 

roky 2021, 2022 byla poskytunuta pouze zcela nedostačující dotace na provoz ve  

výši 5 mil. Kč. V roce 2023 pak dotace ve výši 10,5 mil. Kč.

Výcvik a vzdělávání

VZS je autorizovanou osobou pro kvalifikace Plavčík, Mistr Plavčí a Záchranář na 

volné vodě podle Národní soustavy kvalifikací (NSK). VZS má také vlastní 

Vzdělávací program, který je v souladu se systémem NSK a je doplněný o další 

potřebné kvalifikace. 

Účastníci kurzů VZS jsou připravováni i na činnosti v rámci IZS. Úzká spolupráce se 

složkami IZS v oblasti vzdělávání a výcviku je jednou z priorit. Výcviky a kurzy 

zajišťuje VZS pro své členy centrálně i prostřednictvím pobočných spolků. 

VZS je Pověřenou osobou k ověřování praktických dovedností při vedení malého 

plavidla v kategoriích M a S, které vydává Státní plavební správa.

Vzdělávací akce pro dospělé členy VZS v roce 2023:

Vůdce záchranářského plavidla: 4x kurz, celkem 55 kurzantů

Záchranářské minimum pro volnou vodu: 12x kurz, celkem 146 kurzantů

Záchranářské minimum: 7x kurz, celkem 64 kurzantů

Záchranář 2: 2x kurz (probíhá zároveň s kurzem Záchranář 3), celkem 3 kurzanti

Záchranář 3: 4x kurz, celkem 37 kurzantů

Záchranář VZS: 1x kurz (část divoká voda), celkem 8 kurzantů

Další kurzy a školení probíhaly na lokální úrovni, kde školitelé, instruktoři a lektoři ve 

svých oblastech školili další členy VZS v dovednostech dle Vzdělávacího programu.

Celkem prošlo uvedenými kurzy 313 účastníků, kterým bylo vydáno potvrzení o 

kvalifikaci.

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 9

http://www.narodnikvalifikace.cz/


Dále jsme uspořádali kurz Školitel první pomoci a kurz Školitel vůdců 

záchranářského plavidla, kde byli noví zájemci o školitelské pozice seznámeni s 

metodami výuky a zopakovali si standardy první pomoci dle Guidelines 2021. Díky 

těmto kurzům jsme získali 15 nových školitelů z řad členů VZS, kteří mohou 

postupovat na vyšší instruktorské pozice. 

 

Děti a mládež

V roce 2023 bylo registrováno 812 dětí a mládeže do 26 let. Této věkové kategorii 

věnuje VZS mimořádnou pozornost.

S dětmi a mládeží pracuje VZS nejen na bazénech a v klubovnách, ale organizuje i 

vícedenní vzdělávací a pobytové akce, kde se děti věnují výuce první pomoci, 

ovládání plavidel, základům lanové techniky a ostatním činnostem, které musí vodní 

záchranář umět. 

VZS učí předcházet úrazům a rizikům při běžném životě, rekreaci a sportu na vodě či 

na souši i pomáhat při nebezpečných situacích. Veškerý výcvik, tréninky a 

akce probíhají pod vedením zkušených instruktorů, záchranářů a vedoucích.

Kvalifikace mládeže, které jsou odstupňovány podle věku - Záchranář 7, Záchranář 6 

a Záchranář 5, spočívají v plnění balíčků dovedností - plavání, záchrany tonoucích, 

první pomoci a doplňujících znalostí. 

Některé PS VZS pořádají tábory a vzdělávací akce pro své dětské členy i děti mimo 

VZS. 

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 10



Sport

VZS má systém postupových soutěží, kde se závodníci nominují do reprezentace 

VZS. Pobočné spolky připravují sportovce při pravidelných trénincích a pořádají 

jednotlivé závody, přičemž vyvrcholením soutěžní sezóny je Mistrovství republiky dětí 

a mládeže v disciplínách International Lifesaving Association (ILS) a také Mistrovství 

republiky v plážových disciplínách podle pravidel ILS. Dle výsledků v těchto 

nominačních závodech jsou vybráni reprezentanti na Mistrovství Evropy a Mistrovství 

světa.

V rámci přípravy na účast juniorů na Mistrovství Evropy v Polsku a seniorské 

Mistrovství Evropy v Belgii se širší reprezentace sešla na soustředění ve 

Strakonicích, kde byly vybráni reprezentanti do juniorské i seniorské reprezentace. 

Další soustředění proběhlo v Německu, kde se opět závodníci zaměřili na trénink 

mořských disciplín, především kajaků a boardů, a zdokonalování se v práci ve 

vlnách. 

Na konci srpna se kompletní juniorská reprezentace vydala směrem do Polska na 

Mistrovství Evropy juniorů, které se konalo ve městech Gorzów Wielkopolski 

(bazénové disciplíny) a Mezizdroje (plážové disciplíny).

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 11



Juniorský tým si domů přivezl skvělou bilanci umístění – tituly mistryň a vicemistrů 

Evropy, jedno týmové čtvrté místo, čtyři individuální umístění v top 10 v podání čtyř 

různých závodníků

Zásluhou Natálie Hrdinové společně s Kristýnou Mňukovou a Davida Pekaře s 

Davidem Richterem Česká republika získala dva cenné kovy. Oba v disciplíně Line 

Throw, kdy se holky staly mistryněmi Evropy a kluci vicemistry Evropy. Smolné čtvrté 

místo si vysloužila čtveřice Daniel Mitka, David Pekař a David Richter pod vedením 

kapitánky Natálie Hrdinové v disciplíně SERC.

Ve dnech od 16. do 21. září 2023 proběhlo Mistrovství Evropy ve vodním 

záchranném sportu (Lifesaving) v kategorii open. První tři dny byly věnovány 

bazénovým disciplínám v olympijském vodním areálu v Bruggách a na zbytek dní se 

mistrovství přeneslo na pláž ve městě Blankenberge. Tohoto mistrovství se 

zúčastnilo celkem 19 národních týmů včetně české výpravy.

Ačkoliv se letos nepodařilo přivést domů žádné medaile, toto mistrovství Evropy bylo 

z pohledu českého týmu jasným signálem, že dospívající generace juniorů je silná, 

schopná bodovat a v budoucnu nás jistě překvapí svými výkony.

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 12



Boj proti dopingu
V rámci boje proti dopingu máme dle instrukcí Národní sportovní agentury jmenovaného 

koordinátora antidopingového programu, který také řeší případné terapeutické výjimky. 

Celou tuto problematiku řeší reprezentační lékař VZS.

Každý reprezentant je povinen nahlásit reprezentačnímu lékaři seznam pravidelně 

užívaných léků, tak aby užívané léky mohly být posouzeny z hlediska antidopingových 

pravidel a případně mohla být vyžádána od antidopingové organizace WADA 

terapeutická výjimka.

Každý reprezentant a reprezentační funkcionář je povinen se účastnit on-line kurzů, 

které pořádá Světová antidopingová agentura (WADA) na speciálních stránkách 

https://adel.wada-ama.org. V roce 2023 se všechny potřebné osoby zúčastnili kurzu pro 

sportovce národní úrovně, tak kurzu pro sportovce mezinárodní úrovně.

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 13

https://adel.wada-ama.org


Přehled závodů konaných v roce 2023

● O pohár města Krnova v záchranářských disciplínách – 4.2.2023

● Jarní cena Mladé Boleslavi v záchranářských disciplínách – 18.2.2023

● Jarní cena Neratovic v záchranářských disciplínách 2023 – 11.3.2023

● 22. Mistrovství České Republiky v Sokolově – 13.5.2023

● 5. ročník závodů v plážových disciplínách v Táboře – 3.6.2023

● Malá cena Mladé Boleslavi 2023 – 16.9.2023

● Podzimní cena Neratovic 2023 – 30.9.2023

● O pohár starosty Prahy 15 – 2.12.2022

● O Pohár města Sokolov – 11.11.2023

● Mistrovství České republiky v bazénových disciplínách v Ústí nad Labem – 

2.12. a 3.12.2023

Sportovní činnost ve vodním záchranném sportu byla podpořena neinvestiční dotací 

Národní sportovní agentury.

V rámci Výzvy 34/2022 Movité investice – Rozvoj materiálně technické základny 

sportovních svazů 2022-2023 byl z tohoto dotačního titulu Národní sportovní 

agentury pořízen přívěsný vozík pro převoz sportovního vybavení. Celková cena 

vozíku byla 162.140,00 Kč včetně DPH z toho dotace činila 127.000,00 Kč.

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 14



PREVENCE

Problematika tonutí je velkým, nedostatečně řešeným tématem. I přes svoji 

vnitrozemskou polohu vykazuje Česká republika ročně cca 200 utonulých. To je v 

přepočtu na jednoho obyvatele dvakrát více než v evropských přímořských státech. 

Proto se VZS věnuje také preventivní činnosti a pracuje s širokou veřejností. A to 

formou osvětových seminářů a workshopů se zaměřením na prevenci tonutí, techniky 

záchrany tonoucího a první pomoc. Dále VZS pořádá a účastní se desítek akcí, při 

kterých oslovuje širokou veřejnost a zábavnou formou se snaží upozornit na tuto 

problematiku a její důležitost.

Dále rozvíjíme rozsáhlý bezpečnostně-preventivní projekt “Bezpečně ve vodě”, jehož 

cílem je mimo jiné instalace informačních tabulí na zajišťovaných přehradách, kde 

chceme edukovat návštěvníky vodních ploch, jak se chovat ve vodě a jak poskytnout 

první pomoc. Spolupracujeme s Policií ČR na preventivním programu “Bezpečně u 

vody” a plánujeme ho dále rozvíjet v roce 2024.

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 15



SPOLUPRÁCE

Různé organizace a instituce pomáhají VZS realizovat náročné úkoly při záchraně 

lidských životů na břehu i na vodě a hlavně pak při preventivní činnosti PS VZS. 

Jedná se zejména o následující organizace: 

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, Hasičské záchranné sbory 

krajů, Zdravotnické záchranné služby krajů, Policejní prezidium Policie ČR, Krajská 

ředitelství Policie ČR, Městské a obecní Policie, Obecní, Městské a Krajské úřady, 

Povodí Vltavy, Povodí Labe, Povodí Moravy, Povodí Ohře, Povodí Odry, Horská 

služba, Český červený kříž, provozovatelé bazénů a koupališť, kluby potápěčů, 

oddíly plaveckých sportů a další partnery, jímž není lhostejná záchrana lidského 

života. 

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 16



FINANCE

Zvláště významným pomocníkem VZS byly, stejně jako v minulých letech, orgány a 

organizace, které nám umožnily realizovat naše projekty, a to:

Ministerstvo vnitra - Hasičský záchranný sbor ČR:

„Zajištění akceschopnosti Vodní záchranné služby ČČK, z.s.“

„Rozvoj a modernizace materiálně technické základny Vodní záchranné služby ČČK, 

z.s.“ - projekt ukončen, probíhá pouze dočerpání financí na výstavbu stanic PP.

Národní sportovní agentura:

„Podpora organizace sportu Vodní záchranné služby ČČK z.s.“

Jihomoravský kraj:

„Základna Vodní záchranné služby ČČK - I. Novomlýnská nádrž“ v Pasohlávkách.

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 17



Výsledky hospodaření rok 2023

Příjmy

Tržby z prodeje služeb  18.000,00 Kč

Tržby za prodané zboží 75.944,00 Kč

Ostatní výnosy 6,129.237,47 Kč

Přijaté dary   37.420,95 Kč

Přijaté členské příspěvky  335.600,00 Kč

Ostatní dotace na provoz  11,668.253,00 Kč

CELKEM 18,264.455,42 Kč

Výdaje

Spotřeba materiálu  4,464.603,69 Kč

Spotřeba energie  91.021,22 Kč

Opravy a udržování 1,405.610,15 Kč

Cestovné  81.238,00 Kč

Ostatní služby  2,103.486,51 Kč

Osobní náklady  1,432.329,00 Kč

Daně a poplatky  3.283,35 Kč

Kurzové ztráty 18.911,42 Kč  

Ostatní náklady 676.951,92 Kč

Odpisy 5,961.390,80 Kč

Poskytnuté příspěvky 1,911.000,00 Kč

CELKEM 18,149.826,06 Kč

 Vodní záchranná služba ČČK, z.s.                str. 18


